Postremo, obiectum omnipotentiaz est omne possibile, At nulla virtus creaturæ eorum potest attingere, ut producat omne possibile, alioqui cum ipsa sit de numero possibiliū, seipsam posset producere, igitur nulla virtus communicata creaturæ esse potest omnipotens. Dur. 1. 5. d. 43. q. 3.

Durādus

R E F V T A T I O C O N- elusionum.

Prima conclusio, his argumentis refutatur. Sunt aliqua possibilia, quæ Dei potentiaz subtrahuntur, quæ tamen potentiaz creature subduntur, igitur obiectum diuinæ potentiaz non est possibile absolute. Cōseq. aperta est, Antecedens ostenditur. Principio, peccare in ijs est quæ sunt possibilia, item mentiri, siue fallsum dicere, haec tamen Deus nō potest facere, quemadmodum enim Deus est summa bonitas, ita prima & summa veritas, sed cum summa bonitate non potest stare aliquid malum, ergo neque cum summa veritate aliquid falsum.

Præterea, Deus non potest ambulare, nō potest comedere, quæ alioqui creaturæ sunt possibilia.

Item, non potest mutari, non potest mori, neque pœnitere, neque ira commoueri, aut tristitia affici, quæ tamen creaturæ sunt possibilia.

Præterea, si possibile absolute esset obiectum omnipotentiaz, cum ipse Deus contineatur sub possibili, Deus posset seipsum efficere, id quod est magnum absurdum. Nihil enim producere potest seipsum.

Postremo, si Deus obid dicitur omnipotens, quia potest in omni possibile, aut hoc est

Argum. 2

secundū

tertiū

quartū

quintū

est

DIS T. 41. DE DIVINA OMNIPOT.

Sextum. **est intelligendum** in ordine ad suam potentiam, ut s. ex eo dicatur omnipotens, quia potest omnia sibi possibilia, aut in ordine ad potentiam quae cernitur in natura, ut s. ob id dicatur omnipotens, quia potest omnia possibilia nature, si primum, igitur qualibet creatura dicetur omnipotens, ut quae possit omnia sibi possibilia: si secundum, igitur eius omnipotentia non excedit potentiam, quae cernitur in natura, quod est absurdum.

Secunda conclusio his argumentis refutatur. Deus omnia potest, ergo Deus potest efficere quod implicat contradictionem. Consecutio probatur, quoniam alioqui illa distributione non esset absoluta, sed accomoda, hujusmodi autem distributio non est universalis; sed determinata ad aliquid, ac proinde diuina virtus esset ad aliquid determinata, & per consequens non esset infinita.

septimum. Item, id quod implicat contradictionem non est simpliciter non ens, ergo est factibile. Consecutio nota est, antecedens vero ex eo patet, quia implicans contradictionem includit simul esse, & non esse, quatenus includit esse, est ens, ac proinde neque ratione entis habet, neque non entis.

Octauum. Deinde, Deus potest efficere ut unum corpus sit in diversis locis, id quod defendunt magni theologi, illud ipsum non solum ratione ostendentes, verum etiam exemplis confirmantes ex historijs petitis. At hoc apertam continent repugnantia, nempe idem corpus iugulari, & non iugulari, mori & vivere, calefieri, & non calefieri, igitur diuina virtus ad illud etiam se extendit, quod implicat contradictionem.

Nonum. Postremo, Deus dicitur omniscitus, quia omnia simpliciter scit, ergo etiam dicitur omnipotens, quia omnia simpliciter potest, alioquin non fieret sufficiens distribuicio sub illo termino, omnia.

Scot. t. 5. d. 42. q. 1. Tertia porro conclusio non probatur do-
Gabr. 1. 5. Atissimo Scoto, 1. 5. d. 42. q. vni-
dem sequitur Gabriel eodem libro: d. 42. q.
vni-
cita. Sequitur etiam Bassolis. 1. 5. d. 42. q. 1. ar. 2.
Isenim putat Deum esse omnipotentem, es-
se solum creditum, non autem humana ra-

tione, aut compertum, aut demonstratum. Ceterum omnipotens apud Scotum accipi potest duobus modis, uno modo latius, altero modo pressius, & theologice, hoc est accommodare ad sensum catholicorum. Omnipotens priori modo est agens quod potest in quenlibet effectum possibilem immediate, aut mediate, id est, cooperante causa proxima, & media. Omnipotens vero posteriori modo est agens quod potest in quenlibet effectum possibilem immediate, id est, nulla causa media coagente. Ponitur ergo de me te Scotti duas propositiones, quarum haec est prior. Naturaliter potest investigari, ac demonstrari Deum, hoc est primam causam effectricem, esse omnipotentem priori modo. Nam si potest naturaliter investigari, ac demonstrari, esse aliquod primum efficiens, naturaliter etiam potest concludi, illud esse omnipotens. At illud prius potest naturaliter inuestigari, & demonstrari, Nam philosophos iam ratione naturalem ducem secuti, illud & compererunt, & demonstrauerunt, igitur & hoc posterius potest naturaliter concludi. Sequela ex eo patet quia primum efficiens simpliciter, sit oportet agens vniuersale sim- pliciter, iam autem agentis vniuersalis sim- pliciter causalitatem nihil potest effugere.

Posterior propositio. Deum esse omnipotentem posteriori modo, non potest naturaliter inuestigari, sed illud est sola fide persuasum. Id probat Scotus multis ratiōibus, principio sic argumentatur. Si Deum esse omnipotentem naturaliter posset demonstrari, maxime ex hoc principio naturaliter cognito, nempe primum efficiens non solum habet potentiam actiūam eminentiorem, quam sit potentia actiūa cuiuscunq; alterius cau- se, verum etiam habet in se eminenter potentiam actiūam cuiuscunq; alterius cause, sed ex hoc principio minime illud ipsum consitit, igitur. &c.

Minore ex eo intelligitur, quia huius rei ad- versatur causarum superiorum, & inferiorum, ordo atque connexio. Nam & sol eminen- tiorem habet causalitatem quam bos, non tam conceditur solem posse immediatae, id est,

secundū est, non cooperante altera causa media, bona producere: quem tamen cum bove producit.

Præterea, Philosophi non adhibuerunt concursum causæ secundæ cum causa prima, ut aliquam perfectionem adjungerent causalitati primæ causæ, sed quandam potius imperfectiōnem. Nam cum causalitas primæ causa sit perfecta, si ageret immediate, id est, nulla causa secunda concurrente, proculdubio ageret secundum ultimum suæ potentia, & ideo semper produceret effectum perfectum, ut igitur causa prima produceret imperfectum effectum adhibendum censuerunt concursum causæ secundæ, qua medianet tanquam causa imperfecta, produceret prima causa effectum imperfectum.

Præterea, Philosophi non potuerunt per rationem naturalem concludere Deum posse contingenter agere, ergo neque posse immediate in quencunque effectu, quem alio qui potest producere alijs causis medijs currentibus.

Quartū. Adhac multi philosophorum posuerunt Deum agere ex necessitate naturæ, igitur si præterea posuissent Deum esse omnipotens illo posteriori modo, proculdubio negarent omnem aliam cuiuscunque causa secundæ causalitatem, quam tamen non negaverunt, sed admiserunt potius. Sequella probatur. Nam causa necessario causans, in quo cunque instanti comparatur ad effectum, necessario in eodem instanti causat, & agit, sed causa superior prius comparatur ad effectum, quam causa inferior, & per te est omnipotens, ergo in illo instanti producit effectum totum ac per consequens in secundo instanti, in quo comparatur causa secunda ad eundem effectum, nihil relinquitur causandū, & ita causa secunda nihil potest efficere, igitur si Deus agit necesse naturæ, & est omnipotens, omnis ē medio tollitur causalitas cause secundæ.

Quintū. Postremo philosophi pro axiomate habuerunt ex nihilo nihil fieri, quia aliud non viderunt in natura, igitur sequendo naturæ investigationem, non videtur sic Deum esse omnipotens.

omnipotentem, vt possit aliquem effectum producere, alia causa media non concutante.

Hinc colligit Scotus, **Hoc principium** nēpe, quidquid potest causa effectiva prima cū causa secunda, potest se sola efficere, non esse cognitum lumine naturali, sed solum esse creditum.

Et confirmatur, quia si philosophis omnipotentia ad sensum catholicorum fuisse cōperta, non negassent multas veritates, quas fides catholica tradit, quas cum negent, neque admittant, videtur quod Deum sī esse omnipotentem minime intellexerint, ut possit immediate in quolibet possibile effectum. **Hæc est refutatio tertiae conclusionis.**

Quarta conclusio. His argumentis refellitur. **Quemadmodum** Deus est omnipotens, sic etiam est omniscius, sed omnium scientia concessa est animæ Christi, ergo & omnipotentia.

Præterea, Matth. 17. dicitur, omnia possibilia sunt credenti, sed posse omnia possibilia est esse omnipotentem, igitur cum fiducia communicetur creaturæ, sequitur ut ex consequente eidem communicetur omnipotencia.

D I L V T I O . A R G V M E N - torum.

Ad primum respondet, peccata non continentur sub possibili, quod est obiectum omnipotentiæ, Nam illud possibile est ens, peccatum est non ens, Item illud possibile est non repugnans omnipotentiæ, At peccare repugnat omnipotentiæ. Nam peccare est deficere a perfecta actione, vnde peccare est agendo deficere, iam autem omnipotens non potest in agendo deficere, si enim deficeret, iam non esset omnipotens.

Sunt quidicant, facere accipi duobus modis, positivæ scilicet & negatiæ. Facere positivæ est, aut rem de novo efficere, aut efficiam conseruare. Facere vero negatiæ est, aut non facere oppositum, aut non prohibere cum possit. At hoc posteriori modo res

Corolla-
rium.

refutatio
quartæ
conclusionis.

Primum
secundum

Ad 1.
Peccare
nō contine-
tur sub
possibili
quod est
obiectum
omnipoté-
tiæ -

Facere ac
cipitur
aut pos-
itiue, aut
negatiue
qua-

DISTINCT. 42 DE DIVINA OMNIP.

August. res quæ non sunt, Deus dicitur facere non esse; cum eas non producit in esse. Hoc modo loquitur August. 12. de Cuit. Dei, cap. 17. sic inquiens, Res quas Deus condidit, & ut prius non essent egit, quatinus non fuerunt, & ut posterius essent, quando esse ceperunt. Hęc distinctio id est in pta est ex doctrina Doct. Anselm. in libro de casu diaboli, cap. 1. Quo loco sic ait. Deus dicitur vult a facere, qua non facit, ut cum dicitur inducere in tentatione, quoniam non defendit a tentatione, cū pos sit, & facere non esse, quod non est, quoniam cam possit, non facit esse. Vide Greg. 1. 5. d. 44. q. 1. & Gabrielem 1. 5. d. 43. q. 1. nica, ar. 1.

August. In Dicunt igitur hi autores. Deum posse facere omne possibile, aut primo aut secundo modo modo. Petrum igitur peccare potest Deus facere, non priori modo, sed posteriori, nempe non prohibendo, aut impedien do, tamen impedire possit, ne peccaret. Unde inquit August. in Enchrid. ead. 14. omnipotenti bono, quam facile est quod vult, esse facere, tam facile est, quod non vult, esse non sinire.

Opinio
quorūdā
1. A. cga.
secundū
I. 1. c. 16

Quod vero attinet ad secundam primiti argumenti partem, qua ostenditur Deum non posse fallum dicere, aut mentiri, notandum quibusdam visum esse, Deum posse falsum dicere, id vero sic volunt esse persuasum. Deus de facto per prophetas suos dixit falsum, ergo Deus potest fallum dicere. Cōsecutio nota est, antecedens ostenditur. Deus praecepit Iona, cap. 3. ut prädiceret euersionem Ninive, & tamen illa subversio non est consecuta, Deo per p̄c̄nitentiam Ninivitarum placato, & ad mansuetudinem & misericordiam traducto, ut ibi dicitur, & misertus est dominus super malitiam, quam locutus fuerat, ut faceret. Item Esaias, Dei iussu, prädixit Ezechiae imminentem mortem, inquiens, Dispone domui tuę quia morieris tu, & non vitas. id quod tamen non evenit: immo vero adiecit ei Deus quindecim annos vita. Item 3. Reg. cap. vltimo. legitur Deū dixisse: *Quis decipiet Achab, & egressus spiritus mendax, & stenit corani domino, & ait. Egodecipiam illum. In quo? & ille ait. Egrediar, & ero spi*

ritus mendax in ore omnium prophetarum eius; & dixit dominus: Decipies & praualevis, egredere & fac ita. Nunc igitur ecce dedit dominus spiritum mendacij in ore omnium prophetarum tuorum, &c. Item, Israēl ita Dei iussu petierunt ab Aegyptijs vasa argentea, quasi ea essent reddituri, & tamen eā non erant reddituri, Deo sic præcipiente. Item, Rebecca Dei admonitu, præcepit Iacob, ut fratris Esau benedictionem surripere, & affirmaret se esse Esau fratrem, in quo aperte mentitus est. Divina ergo auctoritate quidam alios deceperunt, ergo & per seipsum potest Deus alios decipere.

Adiungunt præterea ad id ostendendum rationes. Principio sic argumentantur. Quid quid creatura potest Deo coagente, potest Deus per seipsum, nullo alio coagente facere: sed creatura coagente Deo, potest dicere falso, Deus igitur per seipsum, nullo coagente, potest dicere falso. Itē, Deus mediante causis secundis, causa esse potest erroris, & deceptionis, igitur & per se ipsum illud potest. Conseq. nota est, Nam quidquid Deus potest efficere cum causa media coagente, aut per causam medianam tanquam instrumentum, potest se solo facere. Antecedens vero patet ex superioribus exemplis. Nam Deus Isachum decepit per Iacobum, & Aegyptios, per filios Israelis, & Acabum Regem per prophetas falsificantes: Quos omnes affirmat Aug. in lib. 8. q. q. 53. non sine divinita auctoritate, & iussione fuisse deceptos.

Tertio, Deus per se est author omnis mali poenae, sed errare, ac decipi est malum poenae. Dicitur enim Ezech. 14. si homo qui posuit immunitias in corde suo venerit ad prophetam, interrogans me per eum, ego respondebo ei in multitudine immunitiarum sua rum, & propheta cum erraverit, & locutus fuerit verbum, ego dominus decepi prophētam illum. Item, secundo Thesal 2. inquit Paul. quia veritatem non recuperunt, immisit illis dominus operationem erroris, errare igitur, & decipi est malum poenæ influū a Deo proculpa, cuius igitur est author. Nonum. Postremo

Postremo, Deus revelauit ecclesiae Antichri-
stū fore, & voluit a nobis illud esse creditum,
imō vero ipse causat in nobis assensum hu-
ius cōplexi, Antichristus erit & tamē possibi-
le est Antichristū nō fore. Siquidē Deus per
nullā prædictionē etiā absolutam necessita-
tur ad faciendū futurum, ergo possibile est
Deū fuisse mentitū, & aliū decepisse. Cōseq.
probatur. Nā Deus reuelauit ecclesiae Anti-
christū fore, & voluit vt huic enūciabili, An-
tichristus erit, assentiremus, & eo authore af-
sentimus & credimus, & tamē Antichristus
non erit, ergo ecclesiae dixit Deus falsum, ip-
samq; decepit. His argumēris aliqui volunt
esse persuasum, Deū posse falsum dicere.